[bookmark: _GoBack]
南京市教育局文件

宁教初函〔2022〕8号

关于开展南京市基础教育优秀教学成果
第二批培育项目申报工作的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，有关直属学校（单位）：
为深化基础教育教学改革，提升教师队伍创新意识和专业能力，充分发挥优秀教学成果的示范引领作用，推进基础教育高质量发展，我市从2020年起开展了基础教育优秀教学成果培育工作，自项目实施以来，成效明显。根据《市教育局关于开展基础教育优秀教学成果培育工作的通知》（宁教初〔2020〕7号）、《关于印发南京市基础教育优秀教学成果培育项目管理办法（试行）的通知》（宁教初〔2020〕15号）精神，经研究，决定开展南京市基础教育优秀教学成果第二批培育项目申报工作，现将有关事项通知如下。
一、目标任务
通过项目培育，进一步提高教师教育教学水平和学校办学质量，进一步激发全市基础教育教学改革创新活力，促进学生全面发展，进一步提升全市基础教育优秀教学成果学术水平和实践价值，增强全市基础教育的引领力和美誉度，为我市基础教育领域优秀教学成果保持全省领先奠定基础。
二、申报条件
（一）申报对象
申报项目原则上应为基础教育领域已认定、立项或获奖的市级以上项目。个别项目虽未经认定、立项或获奖，但已有一定研究基础且预期成果有较大应用推广价值的也可申报。申报项目可以是集体项目，也可以是个人项目。鼓励跨单位、跨领域申报项目。往届省级以上教学成果获奖项目，在理论建树和实践研究中如无新的重大突破将不再入选。
项目负责人原则上应具有中小学（幼儿园）高级教师职称，曾在基础教育领域主持过市级以上教学改革项目或获得过市级以上教学成果奖。
（二）申报要求
1.前瞻性。申报项目应聚焦立德树人，聚力质量提升，引领教学改革方向，直面当前基础教育领域重大现实问题或应对未来挑战。研究项目可指向课程、教学、评价、资源建设、教学管理，也可指向拔尖创新后备人才培养、教师专业成长、考试评价制度、学校优质发展等。
2.实效性。申报项目应服务于学校教育教学中心工作，具有一定的理论意义和实践价值。形成的研究成果能有效解决教育教学改革发展中的实际问题，对于实现培养目标、提高教学水平和教育质量效果显著，或对教育决策产生积极影响。
3.创新性。申报项目应体现理论创新与实践创新，具有鲜明的特色。项目应基于学生身心发展和教育教学规律，创造性地提出科学的思路、方法和措施,在教育教学理论方面有所建树，在教学改革实践上有所突破。研究成果应具有易于识别的核心概念和话语体系，拥有标志性成果（学术专著、论文、教材、研究报告等出版物，或实施方案、成果报告、计算机软件、实验室、资源库等）。
4.持续性。申报项目应具有推广应用前景，在本地区学校进行教学实践和应用不少于3年，至今仍在教育教学中发挥示范引领作用，有切实可行的4-5年规划，能持续深化研究。本轮项目培育周期原则上为4年。
三、遴选程序
1.学校自荐。学校在认真学习研究本通知及《市教育局关于开展基础教育优秀教学成果培育工作的通知》（宁教初〔2020〕7号）、《关于印发南京市基础教育优秀教学成果培育项目管理办法（试行）的通知》（宁教初〔2020〕15号）的基础上，自主决定是否申报。如需申报的，向上级教育主管部门提交申报材料。
2.区级推荐。根据申报要求，各区审核本区各单位（含中小学、幼儿园、特殊教育学校、教科研机构）申报项目，按分配名额（附件1）择优向市教育局推荐。市直属学校（单位）根据分配名额直接报送。
3.市级评审。对通过资格审查的申报项目，市教育局将组织专家评审和项目答辩，经综合评审意见后择优确定入选项目。
此外，市教育局可根据实际需要通过委托、招标等方式确定若干重点项目。
四、材料报送
4月8日前，请各区教育局、各直属学校（单位）将本区（本单位）项目联系人姓名、单位、职务、联系电话等信息发送到手机号码18013999008。
（一）提交电子材料
5月6日至11日，各申报单位在线提交以下材料电子稿，操作步骤见网站（http://cgpy.jsnje.cn/）说明。
1.《南京市基础教育优秀教学成果培育项目申报表》（见宁教初〔2020〕7号文件附件）及项目计划书。
2.成果佐证材料。包括教学成果应用及效果证明材料，反映成果质量和水平的论文、奖励、报道、研究报告等支撑或旁证材料。佐证材料应简明扼要，只需提供获奖证书、刊物及书籍（专著、教材、教参）的封面和扉页、论文论著、教科研课题成果、报道、有关评价意见等，统计截止时间为2022年3月31日。
（二）提交纸质材料
5月13日前，以区为单位提交《南京市基础教育优秀教学成果第二批培育项目申报名单汇总表》（附件2）一份、本区所有申报项目的《南京市基础教育优秀教学成果培育项目申报表》及项目计划书纸质稿一份。纸质材料均需加盖公章，A4纸张双面打印，报送至南京市教学研究室（秦淮区中山南路386号），邮编：210001。
联系人：市教学研究室单道华，联系电话：18013999008，电子邮箱：18013999008@163.com。市教育局初教处陈元，联系电话：83639951。

附件：1.南京市基础教育优秀教学成果第二批培育项目推
荐名额分配表
2.南京市基础教育优秀教学成果第二批培育项目
申报名单汇总表

                          南京市教育局
2022年4月2日

附件1

南京市基础教育优秀教学成果
第二批培育项目推荐名额分配表
	单位(学校)
	推荐名额上限

	玄武区教育局
	7

	秦淮区教育局
	5

	建邺区教育局
	4

	鼓楼区教育局
	9

	栖霞区教育局
	3

	雨花台区教育局
	3

	江宁区教育局
	4

	浦口区教育局
	3

	六合区教育局
	2

	江北新区教育和社会保障局
	3

	溧水区教育局
	2

	高淳区教育局
	2

	南京市第一中学
	1

	南京市金陵中学
	1

	南京市中华中学
	1

	南京外国语学校
	1

	南京师范大学附属中学
	1

	南京市盲人学校
	1

	南京市聋人学校
	1

	南京市建宁中学
	1

	南京师范大学附属中学实验初级中学
	1

	南京市教学研究室
	2

	南京市教育科学研究所
	2

	南京市电化教育馆
	1

	南京市教师发展学院
	1

	南京市教育技术装备中心
	1

（普通高中、初中、小学、幼儿园、特殊教育）
备注：以上名额不含市教育局通过委托、招标等方式确定的重点项目数。
1
附件2

南京市基础教育优秀教学成果第二批培育项目申报名单汇总表

区（直属学校、单位）名称（公章）：                      填报人：           联系电话：
	序号
	项目名称
	牵头单位
	学段
	负责人
	手机号码
	项目认定、立项或获奖情况
	备注

说明：牵头单位请填写学校或单位全称。项目认定、立项或获奖情况填写在市级以上基础教育领域认定、立项、获奖类别的全称，限填一项。